
OŠETŘOVATELSKÁ NÁROČNOST 
ČASNÉ MONITORACE EEG 
U OHCA PACIENTŮ

Bc. Iulian Gant, DiS.
Koronární jednotka, II. Int. kl.



Pojmy

OŠETŘOVATELSKÁ NÁROČNOST ČASNÉ MONITORACE EEG U OHCA PACIENTŮ

• OŠETŘOVATELSKÁ NÁROČNOST – práce sester je náročná 

• OHCA (Out-of-Hospital Cardiac Arrest) - mimonemocniční srdeční zástava 

• EEG (Elektokardiogram) zaznamenává elektrickou aktivitu mozku pomocí elektrod připevněných 
na hlavě 

EEG - Neuroprognostifikace



Neuroprognostifikace

Biomarkery

NSE (Neuron-specifická enoláza) enzym přítomen v 
neuronálních buňkách.

Pří dlouhé nebo závažné srdeční zástavě dochází ke snížení 
dodávky kyslíku do tkání v celém těle, včetně mozku. Tato 
nedostatečná dodávka kyslíku může způsobit poškození 
mozkových buněk, což vede k uvolnění NSE do krevního oběhu. 

Neurologické vyšetření, MR, CT, EP(SEP/VEP/AEP)

Evokované potenciály testují, jak dlouho mozku trvá přijmout 
a interpretovat zprávy.

Sleduje se vedení signálu z periferie (smíšený nerv) celou 
somatosenzorickou dráhou do korové projekční oblasti.

Intenzita stimulace je 3–4× nad senzitivní práh, tj. nad práh vnímání 
podráždění elektrickým proudem na kůži.



Co je potřeba k EEG vyšetření 

Pacient Sestra/lékař EEG přístroj Pacient Sestra/lékař EEG přístroj 

EEG čepice + 
gel

Neurolog



Pomůcky



Příprava pacienta - muži

Pacient pří příjmu Krycí jméno kadeřník Pacient připraven k EEG vyš. 



Příprava 
pacienta -
ženy 

• Srdeční zástava 
muži vs ženy muži vs ženy 

• Pacientkám se děla 
pouze zkrácený záznam 
EEG (30 min)

• Nepoužívá se EEG 
čepice 



Průběh 

• Nasazení EEG čepice

• Doplnění gelu

• Průběžné hodnocení křivky  

• Čím déle je nasazena EEG  čepice, tím máme víc dat 



Ukončení 

Ukládaní dat Odpojení přístroje Mytí hlavy Dezinfekce + 
čištění EEG čepice



Komplikace

Dlouhé vlasy 

Sedativa

Nedostatek gelu

Rušení signálu (další přístroje okolo)

Poranění jehlou pří doplnění gelu

Dekubity



Má to smysl?

Zjištění poškození mozku 

Léčba – jakou léčbu zvolit 

Může se zabránit marné prolongované 
intenzivní péče

Mezioborová spolupráce Neurologie -
Kardiologie

Neuroprognostifikace pomáhá předvídat 
neurologický výsledek a rozhodovat o 
další péči na základě této prognózy

Belohlavek J, Smalcova J, Rob D, et al. Effect of Intra-arrest Transport, Extracorporeal Cardiopulmonary Resuscitation, 
and Immediate Invasive Assessment and Treatment on Functional Neurologic Outcome in Refractory Out-of-Hospital 
Cardiac Arrest: A Randomized Clinical Trial. JAMA. 2022;327(8):737–747. doi:10.1001/jama.2022.1025



Otázky k diskuzi 

Myslíte si, že bude někdy EEG na stejný úrovní jako dnešní Myslíte si, že bude někdy EEG na stejný úrovní jako dnešní 
EKG, a budeme moci léčit mozek stejně jako např. FiS?

Není už to moc? Nespoléháme příliš na výsledky z přístrojů?


